



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月10日

上場会社名 上村工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 4966 URL <https://www.uyemura.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上村寛也

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 阪部薫夫

TEL 06-6202-8518

四半期報告書提出予定日 2021年2月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	40,460	8.3	6,528	21.0	6,786	22.2	4,916	27.3
2020年3月期第3四半期	37,353	3.4	5,395	18.4	5,553	19.4	3,863	13.6

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 4,459百万円 (46.8%) 2020年3月期第3四半期 3,039百万円 (21.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	555.66	
2020年3月期第3四半期	430.23	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	81,677	66,728	81.7	7,548.28
2020年3月期	79,117	63,887	80.8	7,202.86

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 66,728百万円 2020年3月期 63,887百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		160.00	160.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				160.00	160.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,600	0.7	7,800	3.4	8,200	4.2	5,200	3.0	580.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	9,878,040 株	2020年3月期	9,878,040 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,037,787 株	2020年3月期	1,008,245 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	8,848,658 株	2020年3月期3Q	8,979,963 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3 「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	6
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響による雇用環境の悪化や消費回復の鈍化等により、不安定な状況で推移しました。また、海外経済においても、中国をはじめ、世界各国で経済活動の再開の動きは見られましたが、依然として感染拡大の収束が見通せず、景気の先行きは極めて不透明な状況が続いております。

当社グループの主要市場であるエレクトロニクス市場におきましては、5G（第5世代移動通信システム）の実用化やテレワークの普及に伴うサーバー需要が堅調に推移しました。また、カーエレクトロニクス向けでは、自動車の生産台数に回復傾向が見られました。

このような状況の下、当社グループは、収益力の更なる向上を目指して、高付加価値製品の開発と提案並びに拡販活動に注力してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は404億60百万円（前年同四半期比8.3%増）、営業利益は65億28百万円（同21.0%増）、経常利益は67億86百万円（同22.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は49億16百万円（同27.3%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ① 表面処理用資材事業

主力のプリント基板用及びパッケージ基板用めっき薬品は、5G対応スマートフォン関連向けの需要増加やテレワーク、オンライン学習の急速な普及を背景としたパソコンやデータセンター向けの需要拡大により、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を上回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は311億80百万円（前年同四半期比9.8%増）、セグメント利益は59億10百万円（同22.2%増）となりました。

#### ② 表面処理用機械事業

航空機分野向けの機械設備の売上計上に加え、半導体ウェハ向けの高付加価値なめっき用機械の販売が増加し、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を上回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は57億63百万円（前年同四半期比35.0%増）、セグメント利益は5億18百万円（同230.0%増）となりました。

#### ③ めっき加工事業

タイやインドネシアにおける自動車産業の低迷が継続し、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を下回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は29億22百万円（前年同四半期比30.3%減）、セグメント損失は2億55百万円（前年同四半期はセグメント利益84百万円）となりました。

#### ④ 不動産賃貸事業

新大阪の賃貸用オフィスビルにおいて、オフィスビルの賃料が改定したことから、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を上回りました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は6億5百万円（前年同四半期比5.0%増）、セグメント利益は3億47百万円（同12.5%増）となりました。

なお、上記のセグメントの売上高には、セグメント間の内部売上高又は振替高が含まれております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ25億60百万円増加し、816億77百万円となりました。主な増加は、現金及び預金の増加18億31百万円、受取手形及び売掛金の増加17億49百万円、投資有価証券の増加8億69百万円であり、主な減少は、仕掛品の減少10億19百万円、建物及び構築物（純額）の減少5億53百万円、機械装置及び運搬具（純額）の減少3億7百万円であります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ2億80百万円減少し、149億49百万円となりました。主な増加は、繰延税金負債の増加3億40百万円であり、主な減少は、支払手形及び買掛金の減少5億6百万円、未払法人税等の減少3億91百万円であります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ28億40百万円増加し、667億28百万円となりました。主な増加は、利益剰余金の増加34億97百万円、その他有価証券評価差額金の増加2億75百万円であり、主な減少は、為替換算調整勘定の減少7億36百万円、自己株式の増加1億99百万円であります。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の80.8%から0.9ポイント増加し81.7%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年11月11日の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

なお、実際の業績につきましては、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	26,472,648	28,303,960
受取手形及び売掛金	14,874,974	16,624,516
有価証券	45,471	44,195
商品及び製品	2,254,642	2,488,199
仕掛品	2,653,921	1,634,602
原材料及び貯蔵品	1,350,852	1,576,307
その他	1,342,568	1,037,589
貸倒引当金	△72,060	△54,076
流動資産合計	48,923,020	51,655,294
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	21,991,903	21,805,152
減価償却累計額	△12,574,873	△12,941,433
建物及び構築物(純額)	9,417,029	8,863,719
機械装置及び運搬具	11,407,297	11,281,098
減価償却累計額	△8,725,302	△8,906,863
機械装置及び運搬具(純額)	2,681,994	2,374,235
土地	4,259,787	4,348,005
リース資産	297,336	289,512
減価償却累計額	△146,690	△122,276
リース資産(純額)	150,645	167,236
建設仮勘定	527,407	402,975
その他	5,463,815	5,387,766
減価償却累計額	△4,211,277	△4,338,847
その他(純額)	1,252,537	1,048,918
有形固定資産合計	18,289,402	17,205,090
無形固定資産	296,239	286,650
投資その他の資産		
投資有価証券	10,791,241	11,660,616
退職給付に係る資産	64,650	67,841
繰延税金資産	293,805	337,778
その他	527,004	532,501
貸倒引当金	△68,275	△67,933
投資その他の資産合計	11,608,426	12,530,804
固定資産合計	30,194,068	30,022,544
資産合計	79,117,088	81,677,838

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,431,413	1,924,681
電子記録債務	3,789,010	3,527,822
短期借入金	516,642	475,186
リース債務	125,823	107,545
未払法人税等	2,489,948	2,098,530
賞与引当金	169,408	55,451
役員賞与引当金	159,150	119,362
その他	1,614,198	2,256,759
流動負債合計	11,295,595	10,565,340
固定負債		
長期預り保証金	624,406	642,810
リース債務	179,314	205,616
繰延税金負債	1,821,132	2,161,970
役員退職慰労引当金	182,165	190,865
退職給付に係る負債	846,136	892,993
その他	280,482	289,508
固定負債合計	3,933,637	4,383,764
負債合計	15,229,233	14,949,105
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,336,936	1,336,936
資本剰余金	1,269,750	1,269,750
利益剰余金	62,391,536	65,889,258
自己株式	△4,327,166	△4,527,144
株主資本合計	60,671,056	63,968,799
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	358,230	633,471
為替換算調整勘定	2,881,214	2,144,916
退職給付に係る調整累計額	△22,646	△18,454
その他の包括利益累計額合計	3,216,798	2,759,933
純資産合計	63,887,855	66,728,733
負債純資産合計	79,117,088	81,677,838

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	37,353,379	40,460,794
売上原価	24,425,207	26,715,956
売上総利益	12,928,172	13,744,838
販売費及び一般管理費	7,532,270	7,216,382
営業利益	5,395,901	6,528,456
営業外収益		
受取利息	116,708	112,435
受取配当金	45,866	46,798
有価物回収益	21,285	52,870
補助金収入	49,218	78,104
技術指導料	8,864	—
その他	111,624	116,252
営業外収益合計	353,567	406,460
営業外費用		
支払利息	9,571	7,624
為替差損	148,990	95,258
支払手数料	10,045	11,155
その他	27,359	34,829
営業外費用合計	195,967	148,867
経常利益	5,553,501	6,786,049
特別利益		
固定資産売却益	9,259	11,788
特別利益合計	9,259	11,788
特別損失		
固定資産除売却損	63,121	7,929
特別損失合計	63,121	7,929
税金等調整前四半期純利益	5,499,640	6,789,908
法人税、住民税及び事業税	1,498,846	1,702,537
法人税等調整額	137,366	170,516
法人税等合計	1,636,213	1,873,053
四半期純利益	3,863,427	4,916,854
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,863,427	4,916,854
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	82,273	275,241
為替換算調整勘定	△911,865	△736,297
退職給付に係る調整額	5,206	4,191
その他の包括利益合計	△824,385	△456,864
四半期包括利益	3,039,041	4,459,989
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,039,041	4,459,989



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	表面処理用 資材事業	表面処理用 機械事業	めっき加工 事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	28,356,808	4,218,934	4,191,549	577,022	37,344,315	9,064	37,353,379	—	37,353,379
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	40,575	50,295	—	—	90,870	—	90,870	△90,870	—
計	28,397,384	4,269,229	4,191,549	577,022	37,435,186	9,064	37,444,250	△90,870	37,353,379
セグメント利益	4,837,269	157,077	84,727	309,281	5,388,356	7,545	5,395,901	—	5,395,901

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロイヤルティ収入を含んでおります。

2. セグメント利益の合計は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	表面処理用 資材事業	表面処理用 機械事業	めっき加工 事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	31,160,272	5,762,835	2,922,783	605,631	40,451,522	9,271	40,460,794	—	40,460,794
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	20,120	1,129	—	—	21,249	—	21,249	△21,249	—
計	31,180,393	5,763,964	2,922,783	605,631	40,472,772	9,271	40,482,044	△21,249	40,460,794
セグメント利益又は 損失(△)	5,910,053	518,421	△255,880	347,841	6,520,435	8,020	6,528,456	—	6,528,456

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロイヤルティ収入を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の合計は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。